14RS0035-01-2020-001844-89

1-563/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 28 апреля 2020 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Кулаковской Т.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Якутска Кардашевской Р.В.,

подсудимого ФИО1, защитника- адвоката Сюнюшевой Е.С.,

при секретаре Царенко Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ____ года рождения, уроженца ___, гражданина Российской Федерации, со средне-профессиональным образованием, не состоящего в браке, работающего слесарем в ___, зарегистрированного и проживающего по адресу: ____, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени с ___ до ___ ____ 2019 года, находясь в ____, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, действуя умышленно, посредством сети «Интернет» договорился с неустановленным в ходе дознания лицом о незаконном приобретении наркотического средства, для личного употребления бесконтактным способом. Осуществив, по отправленным ему реквизитам, электронный платеж в счет оплаты за наркотическое средство, ФИО1 получил данные о месте нахождении тайника с наркотическим средством.

Далее, ФИО1, в период времени с ___ до ___ ____ 2019 г., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, находясь в заранее обусловленном месте, а именно под домом, расположенном по адресу: ____ обнаружил и поднял с земли сверток -из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон - производное М-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам, весом не менее ___., тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, без цели сбыта в значительном размере, для последующего личного употребления.

Далее, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в период времени с ___ до ___, ____ 2019 года, находясь в салоне автомашины марки «___» с государственным регистрационным знаком № регион, припаркованной в лесном массиве на участке местности с географическими координатами №" северной широты № восточной долготы, расположенном по адресу: ____, употребил часть незаконно приобретенного наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон производное М-метилэфедрона, а оставшуюся часть из свертка поместил в денежную купюру номиналом ___ рублей, и положил купюру с наркотическим средством в левый наружный карман куртки одетой на нем, а полиэтиленовый пакетик с остатками наркотического средства, положил во внутренний левый карман куртки одетой на нем, тем самым продолжил нззяконно хранить при себе на территории г. Якутка наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон производное К-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам, весом не менее ___ гр., в значительном размере, с момента его приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции.

____ 2019 года в период времени с ___ до ___ в ходе личного досмотра ФИО1, ____ г.р. в лесном массиве г. Якутска с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенном по адресу: ____ с левого наружного кармана куртки и внутреннего левого кармана куртки одетой на нем, обнаружены и изъяты: сверток упакованный в денежную купюру номиналом ___ рублей с наркотическим средством а-Пирролидиновалерофенон производное М-метилэфедрона который после изъятия был упакован в пакет №, и полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством а-Пирролидиновалерофенон производное М-метилэфедрона, сверток, который после изъятия был упакован в пакет №

Согласно заключению эксперта № от ____.2019 г. 

1. Вещество в пакетике из пакета №, обнаруженном и изъятом ____.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1, ____ г.р., содержит в своем составе наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон - производное М-метилэфедрона.

2. Вес вещества (наркотического средства) из пакета № изъятого ____.2019 годаходе личного досмотра гр. ФИО1, ____ г.р., составил на момент проведенияэкспертизы ___ г.

3. Согласно справке об исследовании № от ____2019 вес вещества(наркотического средства), обнаруженного и изъятого ____.2019 в ходе проведенияличного досмотра ФИО1, ____ г.р., составлял на момент проведенияпервоначального исследования ___ г.

4.5,6. В смыве с пакетика из пакета № обнаруженном и изъятом ____.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1, ____ г.р., обнаружены следовые количества наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон - производное М-метилэфедрона.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями, от 27 февраля 2015г. № 42), М-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является оркотическим средством.

Согласно Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства М-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень от 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером.

Подсудимый в суде вину признал полностью и показал о том, что ____ 2029 года он не работал и находился дома в ____ на сайте заказал наркотик ___ гр., произвел оплату и сразу автоматически на сайте сообщили место тайника, он поехал на автомашине который одолжил у друга, и под домом ____ сваях нашел пакет и забрал в ___ час. поехал по своим делам, ему позвонил М. попросил его забрать с ТЦ ___ на ____, потом они поехали на ____. он заехал в безлюдное место там М. пил пиво, а он часть наркотика употребил, а часть пересыпал в купюру ___ руб. и положил карман куртку, а М. не употреблял наркотик, ближе к ___ час. потом подъехали сотрудники и задержали, и всю ночь простояли сними проводя мероприятия. В ходе осмотра машины изъяли его телефон, в ходе личного досмотра купюру и пакет с остатками

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетелей.

Показаниями свидетеля П. о том, что ____ 2019 года в лесном массиве ____ входе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ___ возле кустов лесного массива подъехала и припарковалась автомашина марки «___» с государственным регистрационным знаком № регион и внутри данной автомашины сидели два молодых человека ФИО1 в машине через приспособление для курения начал употреблять некое вещество. После чего было принято решение задержать данных граждан. В ходе личного досмотра гр. ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток выполненный из денежной купюры номиналом ___ рублей, внутри которого находится порошкообразное вещество -светлого цвета, а также прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находятся остатки порошкообразного вещества светлого цвета, предположительно наркотические средства. Данные вещества были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по РС (Я). ___.2019 в ходе обследования транспортного средства «___» с государственным регистрационным знаком №, под-управлением гр. ФИО1, изъят сотовый телефон ___», принадлежащий гр. М. а также фрагмент бутылки с отрезанным дном приспособленной для курения изъята ____.2019 г.. (л.д.72-76)

Показаниями свидетеля М., о том, что ____.2019 около ___ часов он позвонил своему знакомому ФИО1 и попросил его забрать с ТЦ «___», расположенной по ул. ____, довезти до дома, он знал, что Жирков тогда таксовал на арендованной им автомашине, Жирков согласился его забрать. Когда Жирков его забрал, тот заехал по дороге в магазин купил себе сок, тогда он решил купить себе пиво и попросил его, чтобы тот его покатал по городу, тот согласился и они поехали кататься по городу, он сидел пил пиво, потом около 02 часов поехали в лесной массив расположенный на ____. Жирков заехал в лесной массив, там они сидели разговаривали, он продолжал пить пиво. Когда они сидели Жирков достал с его кармана куртки сверток в черной изоленте, тот вскрыл его при нем, там был прозрачный пакетик в котором был порошок белого цвета, он сразу понял, что это наркотики, но ничего ФИО2 говорить не стал, так как ему было безразлично. Жирков пересыпал порошок в купюру номиналом ___ рублей, затем из пластиковой бутылки сделал себе приспособление для курения и покурил наркотик, курил тот на улице. Жирков ему не предлагал, и он у него не просил, так как он не употребляет наркотики. Так, они просидели до ___ часов ночи, и когда они сидели в автомашине приехали сотрудники полиции и задержали их. В ходе досмотра у ФИО2 обнаружили и изъяли наркотики.(л.д. 84-87)

Показаниями свидетеля К;., которая показала, что в 2018 году свою автомашину марки «___» с государственным регистрационным знаком №. Отдала в пользование своему другу С., который ____2019 тот отдал в аренду гр. ФИО1, на одну неделю, ____2019 Жирков вернул тому указанную автомашину в целости и сохранности. (л.д.93-96) 

Показаниями свидетеля С. о том, что в 2018 году его подруга К;. отдала ему на пользование ее автомашину марки «___» с государственным регистрационным знаком №. Данную автомашину ____.2019 он отдал в аренду гр. ФИО1, на одну неделю, самого ФИО2 он не знает, тот нашел его через объявление. ____2019 тот вернул ему указанную автомашину в целости и сохранности. (л.д.89-92)

Оглашенными показаниями свидетеля М. о том, что ____.2019 примерно в ___ он возвращался домой и возле ____ его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при досмотре гражданин, на что он согласился и проехал с ними в лесной массив ____, где по приезду были другие сотрудники полиции и двое граждан возле машины. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и стали досматривать мужчин, по очереди. Сначала досмотрели гр. М. у которого ничего не изъяли. Далее досмотрели гражданина ФИО2, у которого изъяли сверток из купюры номиналом ___ рублей, в котором был белый порошок, а также пакетик с веществом белого цвета. Гражданин ФИО1 пояснил, что это наркотик «___ который тот купил через интернет для себя. Далее, обследовали автомашину марки «___» с государственным регистрационным знаком № регион, в которой изъяли два сотовых телефона марок «___», «___» и приспособление для курения, а именно фрагмент бутылки с отрезанным дном. По окончании личного досмотра ФИО2, предметы которые были изъяты, были упакованы и подписаны участвующими лицами с пояснительными записками, после обследования автомашины, предметы которые были изъяты также были упакованы и подписаны участвующими лицами с пояснительными записками.(л.д.155-157)

Показаниями свидетеля К;., который показал, что ____2019 примерно в ___ он шел по ____ и его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при досмотре гражданин, на что он согласился и проследовал с ними. Они проехали в лесной массив ____ на их служебной автомашине, где по приезду были другие сотрудники полиции и двое граждан возле машины. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и стали досматривать мужчин, по очереди. Сначала досмотрели гражданина М. у которого ничего не изъяли. Далее досмотрели гражданина ФИО2, у которого изъяли сверток из купюры номиналом ___ рублей, в котором было вещество светлого цвета, которое как пояснил Жирков является «___», также у него изъяли прозрачный полимерный пакетик с веществом светлого цвета. Далее досмотрели автомашину марки «___» с государственным регистрационным знаком № регион, в которой изъяли два сотовых телефона марок ___», «___» и приспособление для курения, а именно фрагмент бутылки с отрезанным дном. (л.д. 158-160)

Заключением эксперта № от ____.2019. 1. Вещество в пакетике из пакета №, обнаруженном и изъятом ____.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1, ____ г.р., содержит в своем составе наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон - производное К-метилэфедрона.

Вес вещества (наркотического средства) составил на момент проведенияэкспертизы ___ г Согласно справке об исследовании № от ____.2019 вес вещества(наркотического средства), обнаруженного и изъятого ____2019 в ходе проведенияличного досмотра ФИО1, ____ г.р., составлял на момент проведенияпервоначального исследования ___ г.

___ В смыве с пакетика из пакета № обнаруженном и изъятом ____.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1, ____ г.р., обнаружены следовые количества наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон - производное М-метилэфедрона.(л.д. 105-107)

Заключением эксперта № от ____2019. 1. В смыве с бутылки с пакетом, из пакета №, обнаруженной и изъятой ____.2019 года в ходе обследования транспортного средства «___», с г/н №, под управлением гр. ФИО1, обнаружены следовые количества наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон -производное М-метилэфедрона, а также нитокина, который к наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществам не относится. (л.д. 115-117)

Протоколом проверки показаний на месте от ____.2019 с фототаблицей с участием подозреваемого ФИО1, адвоката Ивановой Р.И., в ходе которой подозреваемый ФИО3, добровольно указал на место откуда он приобрел наркотическое средство, а именно около сваи с левой стороны дома № по ____, и пояснил, что ____.2019 он находясь в указанной месте приобрел сверток с наркотическим средством. Затем, указал на место, где его задержали сотрудники полиции, а именно по адресу: ____ лесной массив.(л.д.58-61, 62-63)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ____2019, ст. оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Якутское» капитана полиции ФИО4, зарегистрированным в КУСП № от ____.2019, в котором он указал, что ____.2019 года около ___ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Якутское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в лесном массиве ____, в ходе личного досмотра гр. ФИО1, ____ г.р., уроженца ___, проживающего по адресу: ____. был обнаружен и изъят бумажный сверток выполненный из денежной купюры номиналом ___ рублей, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, а также прозрачный полимерный пакетик внутри которого находятся остатки порошкообразного вещества светлого цвета, предположительно наркотические средства. В связи с чем, в действиях гр. ФИО1 формально усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. На основании изложенного просит зарегистрировать данный рапорт в КУСП МУ МВД России «Якутское». (л.д.3)

Протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей от ____.2020, которым осмотрено место совершения преступления - а именно участок местности около дома № по ____, откуда ФИО1, приобрел наркотическое средство. Производилось фотографирование. (л.д.149-150, 151)

Протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей от ____2020, которым осмотрено место совершения преступления - а именно участок местности в лесном массиве, расположенного в ____ с географическими координатами ___ северной широты ___ восточной долготы, где ФИО1, был задержан сотрудниками полиции с хранящимся при нем наркотическим средством. Производилось фотографирование. (л.д.152-153,154)

Протоколом осмотра документов от ____.2019 осмотрено: рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП ДЧ МУ МВД России «Якутское» за № от ____2019; рапорт, распоряжение № о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; справка проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; протокол личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия у гл. М. протокол личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия у гр. ФИО1; протокол обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств; справка ГБУ РС(Я) ЯРНД на гр. ФИО1; справка ГБУ РС(Я) ЯРНД на гр. М. объяснение гр. ФИО1; копия паспорта на гр. ФИО1; объяснения гр. М. объяснение гр. М. объяснение гр. К;. указание на производство исследования в ЭКЦ МВД по РС(Я); сопроводительное письмо ЭКЦ МВД России МВД по РС(Я); справка об исследовании № от ____ 2019 года; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности; сопроводительное письмо о направлении материала для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по ч. 1 ст. 228 УК РФ., с приложением пакет № 1, в котором находится сверток выполненный из денежной купюры номиналом ___ рублей, пакет № в котором находится прозрачный полимерный пакетик с остатками порошкообразного вещества, пакет № - в котором находится сотовый телефон «___», пакет № -в котором находится сотовый телефон «___», пакет №, в котором находится фрагмент бутылки с отрезанным дном приспособленной для курения. Прилагается фототаблица. (л.д.30-37, 38-40)

Действия ФИО1 суд квалифицирует я по ч.1 ст.228 УК РФ, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд отягчающих наказание обстоятельств не установил, а качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступление не большой тяжести, положительные характеристики, 

Суд учитывает не большой тяжести характер совершенного преступления, личность подсудимого, который впервые совершил преступление не большой тяжести, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и назначает наказание в виде обязательных работ с лишением права управления транспортным средством, так как согласно ст. 56 УК РФ наказание виде лишения свободы назначается лицу, впервые совершившее преступление не большой тяжести, при наличии отягчающих наказание обстоятельств. 

Суд не установил исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела или более мягкого вида наказания. 

Также отсутствуют основания для назначения наказания с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, т.к. суд не установил смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. « и», « к» ст. 61 УК РФ.

В связи назначением наказание в виде обязательных работ, которое не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренное санкцией ст. 228 ч.1 УК РФ, а потому положение ч.1, и ч.5 ст. 62 УК РФ, не применяются. 

Совершенное подсудимым преступление, согласно ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем категория преступления не подлежит изменения

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье 100 часов обязательных работ с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно- исполнительной инспекцией,

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: рапорт об обнаружении признаков преступления,зарегистрированного в КУСП ДЧ МУ МВД России «Якутское» за № 19730 от 08.10.2019;рапорт, распоряжение 50/61 о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия«обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортныхсредств»; справка проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»;протокол-личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия у гр. ФИО5; протоколличного досмотра (досмотра вещей) и изъятия у гр. ФИО1; протокол обследованияпомещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств; справкаГБУ РС(Я) ЯРНД на гр. ФИО1; справка ГБУ РС(Я) ЯРНД на гр. ФИО5;объяснение гр. ФИО1; копия паспорта на гр. ФИО1; объяснения гр.ФИО5; объяснение гр. ФИО6; объяснение гр. ФИО7; указаниена производство исследования в ЭКЦ МВД по РС(Я); сопроводительное письмо ЭКЦМВД России МВД по РС(Я); справка об исследовании № 342/ф от 01 октября 2019 года;постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органудознания следователю или в суд; постановление о передаче сообщения о преступлении поподследственности; сопроводительное письмо о направлении материала для решениявопроса о возбуждении уголовного дела по ч. 1 ст. 228 УК РФ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор суда не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Т.И. Кулаковская 

ВЕРНО:

Судья Якутского

Городского суда: Т.И. Кулаковская